
QUINTA-feIrA, 18 de dezembro de 20082
Diário OficialExecutivo  2

RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 10:00h do dia 30/12/2008 
(horário de Brasília-DF).
OBS.: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.
gov.br, www.sefa.pa.gov.br (link licitações) e www.sead.pa.gov.
br (compras Pará). Na impossibilidade de obtenção por esse meio, 
o mesmo estará disponível na Célula de Gestão de Licitações e 
Contratos-CGLC, no endereço acima (1º andar, corredor C – sala 
02, no horário de 09:00 às 11:30, em dias úteis, fone: (91) 
3323-4259/4245), fax: (91) 3323-4474.
Belém, 17 de dezembro de 2008.
Lívio Cícero Campbell Pontes
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO N. º 036/2008
O Banpará S/A, comunica o RESULTADO FINAL do Pregão 
em epígrafe, conforme abaixo:
Item 01 – Versatil Com. de Mat. Elétricos – R$- 52.984,00
Item 02 – Versatil Com. de Mat. Elétricos – R$- 12.389,00
Item 03 – Versatil Com. de Mat. Elétricos – R$- 12.590,00
Item 04 – Versatil Com. de Mat. Elétricos – R$- 5.520,00
Item 05 –  Jorsil Indústria e Comércio – R$-  9.299,50
Item 06 – Comatel Comércio de Material – R$-  450,00
Item 07 -- Comatel Comércio de Material – R$- 620,00
Vera Morgado
Pregoeira

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 031/2008
Partes: Banco do Estado do Pará S. A. e Serasa S. A.
Onde lê-se: R$-631.400,00 (Seiscentos e trinta e um mil e 
quatrocentos reais) Estimado anual
Leia-se: R$-631.440,00 (Seiscentos e trinta e um mil, 
quatrocentos e quarenta reais) Estimado anual
Ordenador responsável: Edilson Rodrigues de Sousa

EXTRATOS DE DECISÃO E PORTARIAS
EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 461609/2007
NOME DO INFRATOR: MADENORTE S/A LAMINADOS E 
COMPENSADOS
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO II E VI DA LEI Nº 5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ART. 19, 20, 22, 
PARÁGRAFO ÚNICO E 23 DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95
DECLARAÇÃO DE NULIDADE DO AUTO DE INFRAÇÃO Nº 
419/2007-DISUP, POR VÍCIO QUANTO AO MOTIVO.
EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 426094/2007
NOME DO INFRATOR: SERGIO SANTIAGO GUALBERTO
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO I E VI, DA LEI Nº 5.887/95
DISPOSITIVO LEGAL INFRINGIDO: ART. 93 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA.
EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 242051/2007
NOME DO INFRATOR: BALNEÁRIO SOLAR DO APEÚ
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO I, DA LEI Nº 5.887/95
DISPOSITIVO LEGAL INFRINGIDO: ART. 93, CAPUT, E ART. 
94, I, II E III, DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA.
EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 22909/2008
NOME DO INFRATOR: BOM JESUS INDÚSTRIA MADEIREIRA 
LTDA.
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO I E VI, DA LEI Nº 5.887/95
DISPOSITIVO LEGAL INFRINGIDO: ART. 93 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA.
EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 57989/2008
NOME DO INFRATOR: CARDUME INDÚSTRIA DE PESCA LTDA
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO I E VI, DA LEI Nº 5.887/95
DISPOSITIVO LEGAL INFRINGIDO: ART. 93 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA.
Portaria n°. 2. 493/2008–GAB/SEMA DE 15/12/2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício 

do Poder Disciplinar nos termos da Lei Estadual nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, e
CONSIDERANDO a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar através da Portaria nº 1.426 de 11 de agosto de 2008, 
publicada no DOE do dia 21 de agosto de 2008 e prorrogado pela 
Portaria nº 1.382 de 16 de outubro de 2008, publicada no DOE 
do dia 20 de outubro de 2008;
CONSIDERANDO que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade da realização de diligências para a busca da verdade 
real dos fatos, consoante aduzido pela Comissão através do 
Memorando 023/2008-CPAD;
RESOLVE:
1- REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24.01.1994, por mais 60 (sessenta) dias, a 
partir de 18 de dezembro de 2008, o prazo dos trabalhos da 
Comissão Processante, instaurada pela Portaria n°. 1.426 de 11 
de agosto de 2008, publicada no DOE do dia 21 de agosto de 
2008 e prorrogado pela Portaria n°. 1.382 de 16 de outubro de 
2008, publicada no DOE do dia 20 de outubro de 2008 – que visa 
apurar os fatos concernentes ao processo n°. 2008/0000186065, 
referentes à omissão no zelo e conservação dos bens públicos 
bem como o desaparecimento de peças dos computadores da 
sala onde funciona a Coordenação de Gestão Florestal, que tem 
como acusados os servidores públicos estaduais: EDIVALDO 
PEREIRA DA SILVA e ROSIENE KEILA BRITO DA PAIXÃO, e 
durante exercício de cargo temporário: VICENTE DE PAULA 
MARTINS PARAENSE;
2- CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante, 
constantes na Portaria n°. 1.426 e ainda na
Portaria de prorrogação n° 1.382.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado de Meio Ambiente em, 15 de 
dezembro de 2008.
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente / SEMA
PORTARIA Nº 2.504/2008-GAB/SEMA DE 17/12/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- RAIMUNDO NONATO LIMA DA ROCHA – 3378403/1
CARGO/FUNÇÃO: PM/BPA
- MOISES FERREIRA DOS SANTOS – 5111919/1
CARGO/FUNÇÃO: PM/BPA
- JOSÉ LUPERCIO RODRIGUES DE ARAUJO – 5061997/1
CARGO/FUNÇÃO: PM/BPA
- RAIMUNDO DE SOUZA CORDOVIL JUNIOR – 5792525/1
CARGO/FUNÇÃO: PM/BPA
- JOSE NAZARENO ALENCAR MARTINS – 5387035/1
CARGO/FUNÇÃO: PM/BPA
- ROBERTO LEONARDO DE SOUZA – 5201993/1
CARGO/FUNÇÃO: PM/BPA
- MOISÉS LOBATO DE SOUZA – 54194767/1
CARGO/FUNÇÃO: PM/BPA
- EDVAN CHARLES BARROS DIAS – 5780012/1
CARGO/FUNÇÃO: PM/BPA
LOCAL: PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 18 A 30/12/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 12 E ½ (DOZE E MEIA)
OBJETIVO: DAR APOIO POLICIAL NA REALIZAÇÃO DE CUBAGEM E 
LOGÍSTICA DE MADEIRA APREENDIDA NO CITADO MUNICÍPIO.
PORTARIA Nº 2.505/2008-GAB/SEMA DE 17/12/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- CESAR PLATON MAIA – 57175209/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
LOCAL: PORTEL/PA
PERÍODO: 10 A 22/12/2008.
QUANT. DE DIÁRIAS: 12 E ½ (DOZE E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR LOGÍSTICA PARA RETIRADA DA MEDEIRA 
APREENDIDA, ASSIM COMO, REALIZAR FISCALIZAÇÃO EM 
PORTEL, URUARÁ E VILA BALBINOT.
PORTARIA Nº 2.508/2008-GAB/SEMA DE 17/12/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- BEATRIZ QUANZ – 55589546/2
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
LOCAL: PORTEL/PA
PERÍODO: 16 A 20/12/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR AVALIAÇÃO DE PLANO DE MANEJO NA 
VILA BALBINOT.
CANCELAMENTO DE TOMADA DE PREÇO Nº 01/2008

AVISO DE CANCELAMENTO
TOMADA DE PREÇO  Nº 001/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA CONSTRUÇÃO DE UM GALPÃO EM MADEIRA DE LEI NA 
GERÊNCIA EXECUTIVA DO IBAMA SANTARÉM/PA.
PROCESSO: 437869/2008 – SEMA/PA.
Em atendimento aos questionamentos observados por empresas 
do seguimento da Construção Civil e de Obras e Engenharias, 
e constatando a insuficiência de informações contidas no 

Projeto Básico do edital, o certame licitatório em epígrafe esta 
cancelado para reavaliação de todo o processo de aquisição do 
objeto supracitado em consonância com a Secretaria de Obras 
do Estado do Pará - SEOP.

ALMIR AGUSTO DE FIGUEIREDO FILHO
PRESIDENTE CPL/GELIC/SEMA

CANCELAMENTO DE TOMADA DE PREÇO Nº 02/2008
AVISO DE CANCELAMENTO

TOMADA DE PREÇO  Nº 002/2008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
RECONSTRUÇÃO DE MURO DA ASSIBAMA PARA GERÊNCIA 
EXECUTIVA DO IBAMA SANTARÉM/PA.
PROCESSO: 436026/2008 – SEMA/PA.
Em atendimento aos questionamentos observados por empresas 
do seguimento da Construção Civil e de Obras e Engenharias, 
e constatando a insuficiência de informações contidas no 
Projeto Básico do edital, o certame licitatório em epígrafe esta 
cancelado para reavaliação de todo o processo de aquisição do 
objeto supracitado em consonância com a Secretaria de Obras 
do Estado do Pará - SEOP.

ALMIR AGUSTO DE FIGUEIREDO FILHO
PRESIDENTE CPL/GELIC/SEMA

CANCELAMENTO DE TOMADA DE PREÇO Nº 03/2008
AVISO DE CANCELAMENTO

TOMADA DE PREÇO Nº 003/2008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
ELABORAÇÃO DE UM PROJETO DE CONSTRUÇÃO DE UM PRÉDIO 
MODERNO E FUNCIONAL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 400,00 
M², VISANDO ATENDER A DEMANDA POR NOVOS ESPAÇOS 
PARA SERVIDORES DA GERÊNCIA EXECUTIVA DO IBAMA EM 
SANTARÉM – PA.
PROCESSO: 437890/2008 – SEMA/PA.
Em atendimento aos questionamentos observados por empresas 
do seguimento da Construção Civil e de Obras e Engenharias, 
e constatando a insuficiência de informações contidas no 
Projeto Básico do edital, o certame licitatório em epígrafe esta 
cancelado para reavaliação de todo o processo de aquisição do 
objeto supracitado em consonância com a Secretaria de Obras 
do Estado do Pará - SEOP.

ALMIR AGUSTO DE FIGUEIREDO FILHO
PRESIDENTE CPL/GELIC/SEMA

PORTARIA 2.509
PORTARIA Nº 2.509/2008-GAB/SEMA DE 17/12/2008.
ASSUNTO: INCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
INCLUIR O MOTORISTA EDIVALDO BARATA FIGUEIRA, 
matrícula nº 5609291/2, NA PORTARIA Nº 2.283/2008-GAB/
SEMA DE 26/11/2008, COM TÉCNICOS DA CFP/SEMA, NA 
VIAGEM AOS MUNICÍPIOS DE TUCURUÍ, ITUPIRANGA, BREU 
BRANCO, NOVA IPIXUNA E NOVO REPARTIMENTO/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 068/2008-SEMA/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e a 
Empresa Carlos Batista Informática - ME.
OBJETO: Fornecimento de materiais de consumo e 
permanente.
VIGÊNCIA: 08/12/2008 a 07/12/2009.
VALOR: R$ 6.929,00 (seis mil novecentos e vinte e nove 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 274808; Fonte: 0116; El. 
Desp.: 339030 e 449052.
FONTE DE RECURSO: Estadual
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 08/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Valmir Gabriel Ortega, Secretário 
de Estado de Meio Ambiente.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Rafael de Oliveira, 
n° 245, Bairro do Mandaqui, São Paulo/SP, CEP: 02.407-050.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 069/2008-SEMA/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e a 
Empresa Portozelo Atacadista Ltda.
OBJETO: Fornecimento de materiais de consumo e 
permanente.
VIGÊNCIA: 08/12/2008 a 07/12/2009.
VALOR: R$ 879,98 (oitocentos e setenta e nove reais e noventa 
e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 274808; Fonte: 0116; El. 
Desp.: 339030, 449052 e 339039.
FONTE DE RECURSO: Estadual
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 08/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Valmir Gabriel Ortega, Secretário 
de Estado de Meio Ambiente.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Dom Pedro I, n° 
83, Fundos, Bairro de Capoeiras, Florianópolis/SC, CEP: 88.090-
830.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 070/2008-SEMA/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico.


